

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

PARECER DE REGULARIDADE Nº015/2023 - CONTROLE INTERNO

A Sra. Márcia Gomes da Silva, brasileira, auxiliar técnica financeira, responsável pelo Controle Interno da Câmara de Mojuí dos Campos, Estado do Pará, nomeada nos termos da Portaria nº003/2023, de 01 de janeiro de 2023, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do § 1º, do art. 11, da RESOLUÇÃO Nº 11.535/TCM de 01 de julho de 2014, que analisou o Processo Administrativo nº019/2023-CMMC, como segue:

INTERESSADO:	Câmara Municipal de Mojuí dos Campos - CMMC
ORDENADOR DA DESPESA:	Jesanias da Silva Pessoa
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	N°019/2023-CMMC
PROCEDIMENTO:	Adesão de Ata de Registro de Preços nº035/2023.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DE ORIGEM:	Adesão de Ata de Registro de Preços nº035/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº011/2023-PE/PMR-SRP – Município de Rorópolis-PA
OBJETO:	Aquisição de motocicleta zero km
CONTRATO Nº018/2023-CMMC:	Empresa: Vale Comércio de Motos Ltda CNPJ: 12.939.753/0001-46 Valor Total: R\$ 25.588,00 Vigência: 08/12/2023 à 30/06/2024

Para dar cumprimento ao que dispõe os arts. 31 e 74 da Constituição Federal e § 1º, do art. 11 da Resolução nº 11.535/TCM de 01 de julho de 2014, bem como outras exigências, o presente parecer é a comprovação de atendimento à norma, para isso, declaro que o processo acima referido, se encontra:

I - INTRODUCÃO:

Trata-se da análise do Contrato nº018/2023-CMMC, oriundo da Adesão de Ata de Registro de Preços, Processo Administrativo nº001.09062023, oriundo do Pregão Eletrônico nº011/2023-PE/PMR-SRP, do Município de Rurópolis – PA, cujo o objeto é "AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA ZERO KM, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS", em que o processo foi remetido ao Sistema de Controle Interno para apreciação quanto à legalidade e posterior parecer.

II - DO CONTRATO:

Consta na Pasta 01 (uma) via do Contrato nº018/2023-CMMC com as seguintes informações:

- Servidores designados para fiscalizar o contrato, o senhor João Batista Freitas da Silva, e Reginaldo Lima dos Reis, como fiscal titular e suplente, repsectivamente;
- Contrato celebrado com a Empresa Vale Comércio de Motos Ltda, CNPJ: 12.939.753/0001-46, tem como valor global: R\$ 25.588,00 (Vinte e cinco mil reais, quinhentos e oitenta e oito reais) e vigência de 08/12/2023 à 30/06/2024. Está devidamente assinado pelas partes envolvidas,



CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

preenchido com os dados da empresa, objeto, especificações, preço, dotação orçamentária e cláusulas necessárias nos termos do art. 55 da Lei nº8.666/93. Foram lavradas em 02 (duas) vias de igual teor;

- O recursos estão previstos em dotação orçamentária, no orçamento da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos, sob a rubrica:

1010 - Câmara Municipal de Mojuí dos Campos.

01.031.0001.2001 – Manutenção das atividades da Câmara.

4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.52 – Veículos de Tração Mecânica.

III - CONCLUSÃO:

O processo encontra-se autuado, protocolado, não sendo verificada nenhuma irregularidade que o torne reprovado.

Recomendamos: a comissão de licitação fazer a inserção no Mural de Licitação do TCM/PA e site da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos www.camaramojuidoscampos.pa.gov.br, Portal da Transparência, bem como a publicação do extrato do contrato e a ata de registro de preços, junto ao Diário Oficial da União – DOU e no Diário Oficial do Estado do Pará – IOEPA.

Mojuí dos Campos (PA), 11 de dezembro de 2023.

MÁRCIA GOMES DA SILVA

Controle Interno
Portaria nº003/2023